
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467833

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2012/391645 na modalidade Tomada de Preços nº 06/2012-
FISP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia para construção da Unidade Integrada 
de Polícia de Bragança/PA, em favor da empresa CONSTRUTORA 
SANTA TEREZA LTDA, CNPJ : 05.693.333/0001-67, com o valor 
global de R$ 846.643,13 (oitocentos e quarenta e seis mil, 
seiscentos e quarenta e três reais e treze centavos).
Belém, 06 de dezembro de 2012.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468076
PORTARIA Nº 1485/2012-SAGA/SEGUP          

DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.......
CONSIDERANDO: a necessidade de constituir uma comissão para 
levantamento e avaliação de bens móveis ora pertencentes ao 
Comando Geral da Polícia Militar/PA, para posterior incorporação 
ao Patrimônio desta Secretaria;
CONSIDERANDO: que os bens objeto desta Portaria se encontram 
localizados nos espaços do GRAESP e GFLU;
CONSIDERANDO: o Decreto 2.235 de 16.07.97 que delega 
competência ao dirigente do Órgão;
CONSIDERANDO: ainda, determinação da SEAD;
RESOLVE: Determinar os servidores ALBA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, GILVANA REIS DA CRUZ e JOSÉ AUGUSTO MARTINS 
SALGADO (SEGUP), CAP/BM ARMANDO SILVA DE SOUZA e SD/
PM ANDERSON JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA (GRAESP), CAP/BM 
RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA e 1º SGT LEIZE LEE ROQUE 
RAMOS (GFLU), sob a Presidência do primeiro, para comporem a 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis desta Secretaria.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1484/2012-SAGA/SEGUP          
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.......
CONSIDERANDO: a necessidade de uma Comissão de Avaliação 
de Bens para ser cadastrada no SISPAT WEB desta Secretaria;
CONSIDERANDO: o Decreto 2.235 de 16.07.97 que delega 
competência ao dirigente do Órgão;
CONSIDERANDO: ainda, determinação da SEAD;
RESOLVE: Determinar os servidores ALBA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, GILVANA REIS DA CRUZ e JOSÉ AUGUSTO MARTINS 
SALGADO, sob a Presidência do primeiro, para comporem a 
referida Comissão.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA N.º 402/ 2012 -DGPC/DIVERSOS 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467692
CONSIDERANDO : os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO : a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, ÁLVARO ROBERTO 
DE ARAGÃO SOUZA, Escrivão de Polícia Civil, nomeado em 27 
DE JANEIRO/2009 e empossado em 11 DE FEVEREIRO/2009,   
prorrogado por 214 ( duzentos e quatorze) dias, cujo término 
encerrou  no dia 14.09.2012,  conforme Portaria n º 024/2009-
GAB/CORREGEPOL, de 27.05.2009;
CONSIDERANDO :que o Processo de Avaliação de Estágio 
Probatório do referido servidor foi julgado e reprovado pelo 
Conselho Superior da Polícia Civil no dia 11.09.2012;
CONSIDERANDO : o Pedido de Reconsideração da decisão 
proferida pelo CONSUP que reprovou o servidor supra citado, 
bem como os Pareceres da Consultoria Geral do Estado, da 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil e da Conselheira Relatora 
Dra. LIANE MARIA LIMA MARTINS que concluiu  pelo provimento 
do pedido de reconsideração devendo ser reformulada a decisão 
anterior deste Conselho ;
RESOLVE  :
I – ACATAR o parecer da Conselheira Relatora LIANE MARIA LIMA 
MARTINS pela reformulação da decisão anterior do CONSUP, 
considerando o servidor ALVARO ROBERTO DE ARAGÃO SOUZA 
apto a permanecer no exercício do cargo de Escrivão de Polícia 
Civil;
II - Considerar ESTÁVEL o servidor, ALVARO ROBERTO DE 
ARAGÃO SOUZA, Escrivão de Polícia Civil, nomeado através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar 
do dia 14.09.2012:
III – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467722

PORTARIA: 2595-DF-2012
Objetivo: GARANTIR A ORDEM PUBLICA POR OCASIÃO DA 
OPERAÇÃO ENEM 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232242/ADENILCE SENA DOS SANTOS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
571989461/ALMIR DE SARGES BARRETO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
54194122/DANIEL LUIS SENA DA COSTA (SD PM) / 0.2 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
541933621/DEYVID SANTOS FARIAS (SD PM) / 2.0 diárias 

(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
57200433/ELTON JHON CARNEIRO DA SILVA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
54193327/ELVIS CLÉSIO PEREIRA SOARES (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
54194829/EUDES ROMEIRO DE ALBUQUERQUE (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
5579694/HUMBERTO LEAL NEGRÃO (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
5729831/JOÃO LUIS SOUSA FERREIRA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
5579600/JOSÉ MARIA ALVES FERREIRA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
571993571/JUCINEY GONÇALVES CORREA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
57228141/LAIANE BARBOSA DA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
57227654/LUANA INGRAT MARTINS BATISTA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
54193317/LUIS CARLOS LOBATO DA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
57889001/ODAIR JOSÉ CARNEIRO PEREIRA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
5179874/PEDRO PAULO AMORIM BARATA (TEN CEL PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
5702089/RAIMUNDO J. CARDOSO FARIAS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
57231893/REGINA FERREIRA LOBATO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
5201659/SAMUEL DE SARGES SILVA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
5201667/VANI SANTOS LIMA (SGT PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 03/11/2012 a 05/11/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467788

PORTARIA: 2595-DF-2012
Objetivo: GARANTIR A ORDEM PUBLICA POR OCASIÃO DO ENEM 
2012 E REALIZAR ESCOLTA DAS PROVAS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: ABAETETUBA E GARAPI-MIRI/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI E MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5729653/ATAALBA MARQUES BARBOSA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
57199543/DAYSE FERREIRA DIAS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
5811031/JEFFERSON GERALDO CASTRO GONÇALVES (CB PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 04/11/2012 a 04/11/2012
5579520/JOSÉ DE DEUS PINHEIRO FERREIRA (SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012
5575346/MARCO AFONSO MUNIZ PALHETA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/11/2012 a 03/11/2012
5578914/ROSILDA MARIA DE CASTRO CRUZ (SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 04/11/2012
5793270/SEBASTIÃO DE JESUS DE VILHENA MORAES (CB PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 05/11/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467832

PORTARIA: 2594-DF-2012
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA NAS ESCOLAS EM QUE FOREM 
REALIZADAS AS PROVAS DO ENEM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5409128/ALDO DA SILVA SOUZA (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2012 a 04/11/2012
57231764/ANTONIO JUNIOR GALVÃO MESQUITA (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 04/11/2012
57221818/CLEISON ANTONIO DE OLIVEIRA DA SILVA (SD PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 04/11/2012
3403777/FERNANDO CESAR MAIA MONTEIRO (SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2012 a 04/11/2012


